## 7. Sigla

**A** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chis. J.VIII.284

**B** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Vat. lat.1788

**C** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chis. J.VIII.286

**D** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chis. J.VI.211

**E** = Milano / Biblioteca Ambrosiana / I. 97 inf.

**F** = Mantova / Biblioteca Comunale / 100

**G** = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

**H** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chis. J.VII.251

**K** = Milano / Biblioteca Ambrosiana / M 44 sup

**V** = Venezia / Biblioteca Marciana / Lat. XI.77

**MA** = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca, 1755-1759

## II. TEXT AND TRANSLATION

**Orationes Aeneae Silvii Piccolominei Senensis, qui postea pontificatum maximum adeptus Pius Secundus appellatus est. Editae fuerunt ante et post susceptum<sup>1</sup> pontificatum.<sup>2</sup>**

**Et haec prima habita fuit ab eo nondum sacris initiato in concilio Basiliensi cum ageretur de loco eligendo pro oecumenico<sup>3</sup> concilio cum Graecis habendo.<sup>4 5</sup>**

[1] {1r} {137v} Audivi, patres optimi atque sanctissimi, quae superioribus diebus viri cum eloquentia, tum etiam<sup>6</sup> bonitate praestantes, Gaspar Perusinus, seu<sup>7</sup> Florentinus, quod illa sit civitate donatus, ac Simon Venetus<sup>8</sup> de suis legationibus referebant, quorum, si rite judico<sup>9</sup>, eo penitus tendebat oratio, ut ad se quisque concilium traheret: hic Venetias, ille Florentiam. Audivi etiam Isidorum Raimundumque<sup>10</sup> suam, ut quisque aestimavit<sup>11</sup>, legationem anteferentem, et alios esse dicturos propediem non dubito. Itaque ut varia sunt loca, sic variae sunt affectiones concilium hoc sacratissimum diverse trahentes, quod praeter modum patriae quisque suae<sup>12</sup> favet, ut magnopere<sup>13</sup> formidandum sit, ne privatorum affectibus<sup>14</sup> concilium pessumdetur.

---

<sup>1</sup> *omit.* B, C

<sup>2</sup> Lege feliciter *add.* A

<sup>3</sup> icomenico A, B, C, F

<sup>4</sup> **Orationes ... habendo : Oratio Enee Silvii Piccolominei Senensis habita Basilee pro loco deligendo pro oecumenico Concilio cum Grecis celebrando D, G**

<sup>5</sup> Incipit *add.* B, C, E

<sup>6</sup> et iam E; et V

<sup>7</sup> sive V

<sup>8</sup> de Valle H, V

<sup>9</sup> iudicio V

<sup>10</sup> Raymundum quod C; et Raymundum K

<sup>11</sup> existimavit *corr.* ex estimavit D; extimavit F, V; existimavit G, H, MA